
 La Ley 19.484 de 5 de enero de 2017 consta de los siguientes capítulos:

 Obligación por parte de las entidades financieras de informar  anualmente a la DGI el saldo
y  promedio  anual  de  las  cuentas  mantenidas  por  personas  físicas,  jurídicas  u  otras
entidades que configuren residencia fiscal en nuestro país o en el exterior.  Además, deben
informar sobre todo rendimiento de activos financieros en custodia por cuentas y orden de
terceros.

 Identificación de los titulares y/o beneficiarios finales por parte de las entidades residentes
y no residentes ante el Banco Central del Uruguay.

 Modificaciones  en  el  IRAE,  IRPF,  IRNR,  Patrimonio  e  ITP  en  función  de  las  entidades
residentes en países o jurisdicciones de baja o nula tributación.

 Ajustes al régimen de precios de transferencia.

Entidades Financieras - Obligación de informar

Las entidades financieras residentes en Uruguay y las sucursales situadas en el país de entidades
financieras no residentes, deberán suministrar anualmente a la Dirección General  Impositiva la
siguiente información en relación con cuentas mantenidas por personas físicas, jurídicas u otras
entidades que configuren residencia fiscal en otro país o juridicción:

 El saldo o valor de la cuenta al cierre del año civil así como su promedio anual durante el
referido año o, en el caso de cancelación de la cuenta, la cancelación de la misma. 

 Toda  ganancia  o  rendimiento  generado  por  el  saldo  o  valor  en  cuenta  y  por  activos
financieros en custodia o en inversión por cuenta y orden de terceros, cualquiera sea su
naturaleza o denominación.

Se excluye la información relativa a cuentas mantenidas en sucursales de entidades financieras
residentes situadas en el exterior.

El Poder Ejecutivo establecerá los plazos, formas y condiciones de esta disposición.

Entidades financieras obligadas a informar

A) Las que realicen actividad de intermediación financiera.

B) Todas aquellas entidades que realicen actividad de custodia o de inversión por cuenta y orden
de  terceros,  aun  cuando  no  estén  bajo  la  supervisión  del  Banco  Central  del  Uruguay.  Dichas
entidades estarán obligadas a informar aún en el caso que sean administradas por otra entidad
financiera obligada a informar.

C)Las entidades de seguro, con relación a los contratos de seguro, cuando los mismos establezcan
el reconocimiento del  componente de ahorro en la cuenta individual,  y los contratos de renta
vitalicia.
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Identificación del beneficiario final y de los titulares de participaciones nominativas

Beneficiario final

Se entiende por beneficiario final a la persona física que, directa o indirectamente, posea como
mínimo el 15% (quince por ciento) del capital o su equivalente, o de los derechos de voto, o que
por otros medios ejerza el control final sobre una entidad, considerándose tal una persona jurídica,
un fideicomiso,  un  fondo de inversión  o  cualquier  otro  patrimonio de afectación o estructura
jurídica.

Se entiende como control final el ejercido directamente o indirectamente a través de una cadena
de titularidad o a través de cualquier otro medio de control.

Obligación de identificar

Entidades  residentes -  A  partir  del  1º  de  enero  de  2017,  las  entidades  residentes  deberán
identificar inequívocamente. a sus beneficiarios finales, contando con la documentación que lo
acredite fehacientemente.

A los efectos de la presente ley, se consideran residentes las entidades comprendidas en el artículo
13 del Título 4 del Texto Ordenado 1996: 

Entidades  no  residentes -  Igual  obligación  tendrán  las  entidades  no  residentes,  siempre  que
cumplan alguna de las siguientes condiciones:

A) Actúen en territorio nacional a través de un establecimiento permanente, de acuerdo a la
definición establecida en el artículo 1O del Título 4 del Texto
Ordenado 1996.

B)  Radiquen  en  territorio  nacional  su  sede  de  dirección·  efectiva,  para  el  desarrollo  de
actividades empresariales en el país o en el exterior. Se entenderá que una entidad tiene su
sede de dirección efectiva en territorio nacional cuando en él radique la dirección y control
del conjunto de sus
actividades.  Asimismo,  a  efectos  de  la  definición  ·de  las  actividades  empresariales
comprendidas en el presente literal, será de aplicación la
definición establecida en el  numeral  1)  del  literal  8) del  artículo 3° del  Título 4 del  Texto
Ordenado 1996.

C) Sean titulares de activos situados en territorio nacional por un valor superior a 2.500.000
UI (dos millones quinientas mil unidades indexadas), de acuerdo a
las reglas de valuación de activos del Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas
(IRAE).

Quedan comprendidos los beneficiarios finales de fondos de inversión y fideicomisos del exterior,
cuyos administradores o fiduciarios sean residentes en territorio nacional.
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Obligación adicional

Las sociedades anónimas con acciones nominativas o escriturales, las sociedades en comandita por
acciones, asociaciones agrarias o cualquier otra persona jurídica o entidad habilitada para emitir
participaciones o títulos nominativos deberán comunicar al Banco Central del Uruguay, además de
la información relativa al beneficiario final, los datos identificatorios de sus titulares así como el
porcentaje de su participación en el capital social correspondiente.

Las  modificaciones  posteriores  a  la  primera  comunicación,  deberán ser  informadas dentro del
plazo de treinta días a partir de su verificación.
Dicho plazo será de noventa días en caso de que los titulares  de las  participaciones o títulos
nominativos sean no residentes.

Excepciones a la obligación de informar al BCU

No estarán obligadas a presentar la declaración jurada a que refiere el artículo 29 de la Ley:

A)  Las  sociedades personales  o  sociedades agrarias  en que la  totalidad de las  cuotas  sociales
pertenezcan a personas físicas, siempre que sean éstas sus
beneficiarios finales.

B) Las sociedades de hecho o civiles integradas exclusivamente por personas físicas, siempre que
sean éstas sus beneficiarios finales.

Régimen sancionatorio aplicable a las entidades y sus representantes

Las entidades obligadas estarán sometidas al siguiente régimen sancionatorio, sin perjuicio de las
demás que correspondan:

a)  El  incumplimiento  de  la  obligación  de  identificar  a  los  beneficiarios  finales  o  titulares  será
castigado con una multa cuyo monto será de hasta cien veces el valor máximo de la multa por
contravención establecida en el artículo 95 del Código Tributario.

b) El incumplimiento en la obligación de conservar la información y la documentación exigida en el
artículo 25, así como la omisión de presentar la declaración jurada a que refieren los artículos 28 y
29, será castigado con una multa cuyo monto será de hasta cien veces el valor máximo de la multa
por contravención establecida en el artículo 95 del Código Tributario.

Sin perjuicio de la responsabilidad pecuniaria de la entidad obligada, sus representantes legales y
voluntarios  estarán  sometidos  al  régimen sancionatorio por  su  responsabilidad  personal  en  el
incumplimiento.
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Prohibición de distribuir utilidades

Las entidades no podrán pagar utilidades ni  dividendos,  rescates,  recesos o el  resultado de la
liquidación de la entidad, así como cualquier partida de similar naturaleza, realizada a los titulares
o beneficiarios respecto de los cuales no se haya cumplido con la obligación de identificar a los
beneficiarios finales, por la cuota parte correspondiente.

Igual prohibición se aplicará en los casos de remisión de utilidades realizadas por las entidades no
residentes. 
El  incumplimiento  será  castigado  con  una  multa  cuyo  máximo  será  equivalente  al  monto
distribuido indebidamente.

Suspensión de certificado único

La  falta  de  presentación  de  las  declaraciones  juradas  configurará  el  incumplimiento  de  pleno
derecho, determinando la suspensión del certificado único a que refiere el artículo 80 del Título 1
del Texto Ordenado. 1996.
El Banco Central del Uruguay y la Auditoría Interna de la Nación informarán a la Dirección General
Impositiva  los  incumplimientos  correspondientes  a  las  declaraciones  juradas  a  que  refiere  la
presente ley. Además, el Poder Ejecutivo está facultado a publicar la nómina de las entidades que
hubiesen incurrido en incumplimiento.

Cometidos del Banco Central del Uruguay

El registro creado en el ámbito del Banco Central del Uruguay (BCU) por el artículo 3° de la Ley Nº
18.930, de 17 de julio de 2012, comprenderá la custodia y la administración de la información
correspondiente a los beneficiarios finales (artículo 22) y a las entidades emisoras de acciones o
partes sociales nominativas (artículo 25), conforme a los cometidos específicos atribuidos.

Cometidos de la Auditoria Interna de la Nación 

La Auditoría Interna de la Nación tendrá los siguientes cometidos específicos:

A) El control del cumplimiento de las obligaciones previstas en los artículos 23, 24, 25, 29, 30, 31 y
33 de la ley.

B) La comunicación de los incumplimientos a los organismos competentes.

C) La imposición de sanciones y la recaudación de las mismas, en caso de que tengan carácter
pecuniario.

D)  Recibir  las  denuncias  que  se  realicen  con  relación  al  incumplimiento  de  las  obligaciones
referidas. La Dirección General Impositiva (DGI), la Dirección Nacional de Aduanas, el Banco de
Previsión  Social  (BPS)  y  la  Secretaría  Nacional  para  la  Lucha contra  el  Lavado de Activos  y  el
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Financiamiento del Terrorismo deberán comunicar los incumplimientos detectados en el ejercicio
de sus funciones.

A los efectos del cumplimiento de lo dispuesto precedentemente, podrá recabar del Banco Central
del Uruguay y de las entidades obligadas por la presente ley, la
información pertinente.

ENTIDADES RESIDENTES EN PAÍSES O JURISDICCIONES DE BAJA O NULA TRIBUTACIÓN O QUE SE
BENEFICIEN DE UN RÉGIMEN ESPECIAL DE BAJA O NULA TRIBUTACIÓN  (en adelante BONT)

IRAE

Las  operaciones  que  los  sujetos  pasivos  realicen  con  entidades  residentes,  domiciliadas,
constituidas o ubicadas en países o jurisdicciones de baja o nula tributación o que se beneficien de
un régimen especial de baja o nula tributación (en adelante Entidades BONT), se presumirán, sin
admitir prueba en contrario, realizadas entre partes vinculadas y no serán consideradas ajustadas a
las prácticas o a los va lores normales de mercado entre partes independientes; en tal caso deberá
aplicarse el artículo 41 del Título 4 del TO-1996 (métodos de ajuste de precios de transferencia).

Se entenderá por países, juridicciones o regímenes especiales de baja o nula tributación a aquellos
países o juridicciones que no cumplan los requerimientos de la tasa mínima efectiva de tributación
o de niveles de colaboración y transparencia que determine el Poder Ejecutivo.

A los efectos del régimen de precios de transferencia, el Poder Ejecutivo deberá confeccionar una
nómina  de  los  países,  juridicciones  y  regímenes  especiales,  que  preceptivamente  sean
considerados de baja o nula tributación.

IRAE - Fuente uruguaya

Se considerarán íntegramente de fuente uruguaya las rentas correspondientes a la transmisión de
acciones y otras participaciones patrimoniales de entidades residentes, domiciliadas, constituidas
o ubicadas en países o jurisdicciones de baja o nula tributación o que se beneficien de un régimen
especial de baja o nula tributación, así como la constitución o cesión del usufructo relativo a las
mismas, en las que más del 50% (cincuenta por ciento) de su activo valuado de acuerdo a las
normas del IRAE, se integre, directa o indirectamente, por bienes situados en la República.

IRAE - Deducción proporcional ("regla candado")

A tales efectos, la tasa máxima a considerar para las rentas gravadas por el Impuesto a las Rentas
de los No Residentes, será del 12% (doce por ciento), salvo cuando sea de aplicación la tasa del
25% (veinticinco por ciento), en cuyo caso se considerará esta última.
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IRPF

IRPF – Entidades BONT - Transmisión de acciones

Las rentas correspondientes a la trasmisión de acciones y otras participaciones patrimoniales de
entidades BONT, así como la constitución y cesión del usufructo relativo a las mismas, en las que
más del 50% (cincuenta por ciento) de su activo valuado de acuerdo a las normas del IRAE, se
integre, directamente o indirectamente por bienes situados en la República".

IRPF - Asignación de rentas de entidades no residentes

En el caso en que personas físicas residentes participen en el capital de entidades no residentes,
las  rentas  obtenidas  por  dichas  entidades serán determinadas  y  asignadas  como dividendos o
utilidades distribuidos a las referidas personas físicas en la proporción que tenga su participación
en el patrimonio de aquéllas.
Las rentas objeto de asignación comprenderán exclusivamente a los rendimientos de capital  e
incrementos patrimoniales, en tanto sean obtenidos por entidades BONT. 

A  tales  efectos,  para  la  determinación  de  las  referidas  rentas,  se  aplicarán  las  disposiciones
contenidas en el Capítulo 11 del Título 7, quedando facultado el Poder Ejecutivo a establecer otros
mecanismos de determinación de la renta a asignar, cuando las mismas no resulten aplicables.

Las rentas a computar por el contribuyente se presumirán devengadas en ·el momento en que
sean percibidas por la entidad no residente.

IRNR

IRNR – Entidades BONT Fuente uruguaya

Se considerarán íntegramente de fuente uruguaya, las rentas correspondientes a la trasmisión de
acciones  y  otras  participaciones  patrimoniales  de  entidades  BONT,  así  como la  constitución  y
cesión del usufructo relativo a las mismas, en las que más del 50% (cincuenta por ciento) de su
activo valuado de acuerdo a las normas del Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas,
se integre, directamente,. o indirectamente, por bienes situados en la República

IRNR – Entidades BONT Operaciones con contribuyentes de IRAE

Las rentas obtenidas por entidades BONT, originadas en operaciones realizadas con contribuyentes
del  IRAE  que  verifiquen  la  hipótesis  de  vinculación,  quedarán  sometidas  a  las  siguientes
disposiciones:

A)  Serán  consideradas  de  fuente  uruguaya  las  provenientes  de  importación  de  bienes.  Se
presumirá salvo prueba en contrario, la que deberá ser acreditada por el contribuyente de IRAE,
que la renta obtenida en el exterior es del 50% (cincuenta por ciento) del precio correspondiente.
En ningún caso el valor a considerar podrá ser inferior al valor en aduana correspondiente.
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B) Serán consideradas de fuente uruguaya las provenientes de operaciones de venta de bienes en
el exterior, que hayan sido previamente exportados
por contribuyentes del IRAE. Se presumirá salvo prueba en contrario, la que deberá ser acreditada
por el contribuyente de dicho impuesto, que la renta obtenida en el exterior es del 50% (cincuenta
por ciento) del precio correspondiente. En ningún caso el valor a considerar podrá ser inferior al
precio de venta mayorista en el lugar de destino.

En  tal  caso,  el  referido  contribuyente  será  responsable  solidario  por  el  pago  del  impuesto
correspondiente a las mencionadas entidades residentes, domiciliadas, constituidas o ubicadas en
países o jurisdicciones de baja o nula tributación o que se beneficien de un régimen especial de
baja o nula tributación.

La vinculación quedará configurada cuando las partes estén sujetas, de manera directa o indirecta,
a la dirección o control de las mismas personas físicas o jurídicas o éstas, sea por su participación
en el capital, el nive1 de sus derechos de crédito, sus influencias funcionales o de cualquier otra
índole, contractuales o no, tengan poder de decisión para orientar o definir la o las actividades de
los mencionados sujetos pasivos.

Las operaciones realizadas con las entidades residentes, domiciliadas, constituidas o ubicadas en
países o jurisdicciones de baja o nula tributación o que se beneficien de un régimen especial de
baja · o nula tributación se considerarán realizadas con partes vinculadas, salvo que se declare la
no configuración de las condiciones dispuestas en el inciso anterior a través de la presentación de
una declaración jurada por parte del contribuyente del Impuesto a las Rentas de las Actividades
Económicas.

IRNR – Entidades BONT Fuente uruguaya

Las rentas provenientes de operaciones realizadas por entidades BONT, exista o no vinculación,
quedarán sometidas a las siguientes disposiciones:

A) Se considerará de fuente uruguaya el ingreso obtenido por la enajenación de bienes intangibles
adquiridos por contribuyentes del  IRAE, cuyo destino sea la utilización económica en territorio
nacional. A efectos de determinar el monto imponible de esta renta, será aplicable lo dispuesto en
el literal  A) del  artículo 12 del  presente Título.  En ningún caso el  valor a considerar podrá ser
inferior al valor de mercado de los referidos bienes.

B) Las rentas provenientes de bienes inmuebles situados en territorio nacional estarán gravadas
por la tasa general   (25%) más una tasa complementaria del  5,25% (cinco con veinticinco por
ciento).

C)  Las  rentas  correspondientes  a  incrementos  patrimoniales  obtenidas  por  la  enajenación  o
promesa de enajenación de bienes inmuebles situados en territorio nacional,  se determinarán
sobre base real de conformidad con lo dispuesto por los incisos primero a cuarto del artículo 20 del
Título 7 del Texto Ordenado 1996. En caso que no pueda revaluarse el costo de adquisición por
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inexistencia  del  Índice  de  Precios  al  Consumo,  se  podrá  ejercer  la  opción  dispuesta  en  dicho
artículo. Lo dispuesto en el presente literal regirá a partir del 1 º de enero de 2018.

D)  Para rentas  originadas en otras  trasmisiones  patrimoniales  de bienes  situados en territorio
nacional, el porcentaje a que refiere el inciso segundo del artículo 22 del Título 7 (20%) del TO-
1996, será del 30% (treinta por ciento)".

Entidades BONT - Exoneración de IRNR

Las  trasmisiones  patrimoniales  realizadas  por  entidades  BONT,  cuando  se  cumplan
simultáneamente las siguientes condiciones:

1) Se realicen hasta el 30 de junio de 201 7.

2) El adquirente no sea una de las entidades referidas.

3)  En caso de estar  inscriptas,  las  mencionadas entidades hayan solicitado la  clausura ante  la
Dirección General Impositiva, así como en los organismos de seguridad social correspondientes,
dentro de los treinta días siguientes a la referida fecha.

A efectos de determinar la renta originada en trasmisiones patrimoniales cuya adquisición se haya
exonerada, el costo fiscal, cuando corresponda su determinación, estará constituido por el valor de
adquisición de las entidades.

RÉGIMEN ESPECIAL

Establécese un régimen especial aplicable a las sociedades constituidas en el extranjero que se
propongan  establecer  su  sede  principal  en  el  país  o  cuyo  principal  objeto  esté  destinado  a
cumplirse  en el  mismo,  y  que modifiquen su contrato o estatuto,  adoptando el  tipo sociedad
anónima regulado por la Ley Nº 16.060, de 4 de setiembre de 1989. 

Las mismas podrán ampararse al régimen abreviado de fiscalización del órgano estatal de control
que establezca la reglamentación, debiendo:

1) Adoptar los modelos de estatutos estandarizados y certificados que a tal efecto provea dicho
Organismo.

2) Dar cumplimiento a los requisitos de inscripción y publicación previstos por la citada ley para el
tipo social que se adopta.

El plazo para ampararse al régimen especial previsto en este artículo será hasta el 30 de junio de
2017.
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IMPUESTO AL PATRIMONIO

Tasas

"E) Las entidades, excluidas las personas físicas, residentes, domiciliadas, constituidas o ubicadas
en los  países  o  jurisdicciones  de  baja  o  nula  tributación,  o  que se  beneficien  de un  régimen
especial  de  baja  o  nula  tributación,  que  no  actúen  en  el  país  mediante  establecimiento
permanente - 3%".

ICOSA

Se  incluyen en el  Impuesto a  las  sociedades constituidas  en  el  extranjero  que  modifiquen su
contrato, adoptando el tipo sociedad anónima regulado por la Ley Nº 16.060, de 4 de setiembre de
1989. A tales efectos, se considerará como constitución el momento en que culminen los trámites
formales que dispongan las normas legales y reglamentarias vigentes.

IMPUESTO A LAS TRANSIMISIONES PATRIMONIALES

Exoneraciones

Se  exoneran  del  ITP  las  enajenaciones  realizadas  por  entidades  residentes,  domiciliadas,
constituidas o ubicadas en países o jurisdicciones de baja o nula tributación o que se beneficien de
un régimen especial de baja o nula tributación, cuando se cumplan simultáneamente las siguientes
condiciones:

1) Se realicen hasta el 30 de junio de 2017.

2) El adquirente no sea una de las entidades referidas.

3)  En caso de estar  inscriptas,  las  mencionadas entidades hayan solicitado la  clausura ante  la
Dirección General Impositiva, así como en los organismos de seguridad social correspondientes,
dentro de los treinta días siguientes a la referida fecha".

PRECIOS DE TRANSFERENCIA

Los sujetos pasivos del IRAE que integren un grupo multinacional de gran dimensión económica,
cuando se configuren los supuestos de vinculación establecidos en el inciso siguiente, quedarán
sujetos a las disposiciones relativas al informe país por país que regula el presente artículo.

Quedan asimismo sujetos a  esta disposición,  cuando integren un grupo multinacional  de  gran
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dimensión económica, las casas matrices con sus establecimientos permanentes, cuando alguno
de  ellos  sea  sujeto  pasivo  del  IRAE;  y  otras  entidades  residentes  que  integren  un  grupo
multinacional con sus filiales extranjeras, sucursales, establecimientos permanentes u otro tipo de
entidades no residentes vinculados a ellos.

La vinculación quedará configurada cuando las partes estén sujetas, de manera directa o indirecta,
a la dirección o control de las mismas personas físicas o jurídicas o éstas, sea por su participación
en el capital, el nivel de sus derechos de crédito, sus influencias funcionales o de cualquier otra
índole, contractuales o no, tengan poder de decisión para orientar o definir la o las actividades de
las partes.

Dicho informe podrá ser utilizado por la Dirección General Impositiva (DGI) para el cumplimiento
de  sus  cometidos  y  para  el  intercambio  de  información  con  25  autoridades  competentes  de
Estados  extranjeros  en  el  marco  de  acuerdos  o  convenios  internacionales  ratificados  por  la
República  y  sus  respectivos  protocolos  de  entendimiento,  que  aseguren  reciprocidad  y
confidencialidad. 

Los grupos multinacionales de gran dimensión económica a que refiere el inciso primero serán
aquellos cuyos ingresos consolidados superen el límite que a tales efectos fije el Poder Ejecutivo.
Los  sujetos  comprendidos  en  el  inciso  primero  del  presente  artículo,  deberán  presentar
anualmente el informe país por país en la forma ,  condiciones y plazos que determine la DGI,
excepto cuando el mismo deba ser presentado por una entidad integrante del grupo multinacional
obligada a informar ante una administración tributaria de una jurisdicción con la que nuestro país
tenga vigente un acuerdo de intercambio de información con autoridades competentes de Estados
extranjeros  en  el  marco de  acuerdos  o  convenios  internacionales,  y  dicho  informe pueda  ser
efectivamente intercambiado con la DGI. · 

Se entiende por entidad obligada a informar a aquella que deba presentar el informe país por país
ante la DGI o, en su defecto, ante la administración tributaria extranjera en nombre del grupo
multinacional  al  cual  pertenece. A estos efectos,  la entidad obligada a informar podrá ser una
entidad comprendida en el inciso primero del presente artículo, la entidad controlante final del
grupo multinacional o una entidad designada por dicho grupo a tales efectos. El Poder Ejecutivo
establecerá las condiciones en que opere dicha presentación.

Los sujetos comprendidos en el inciso primero de este artículo deberán informar a la DGI, cuál es la
entidad  del  grupo  multinacional  .obligada  a  informar  y  su  residencia  fiscal,  en  la  forma,
condiciones y plazos que ésta establezca. 

Dicho informe deberá contener información del grupo multinacional, país por país, relativa a:

i)  Identificación de cada una de las entidades que integran el  grupo multinacional,  su país  de
residencia fiscal, o el país de constitución cuando difiera de su país de residencia, y las actividades
que éstas desarrollan. 

ii)  Ingresos  brutos  consolidados,  distinguiendo entre los  obtenidos  con entidades vinculadas  e
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independientes, resultado del ejercicio antes del impuesto sobre las rentas, impuesto sobre las
rentas pagado en el ejercicio, impuesto sobre las rentas devengado en el ejercicio, capital social,
resultados acumulados, número de empleados y activos tangibles.

Lo dispuesto en el presente artículo regirá para ejercicios iniciados a partir del  1° de enero de
2017".
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